Quia ecce venati sunt animam meam; irruerunt super me fortes. (Ps 59 [58], 4 [Vulg.]) [...] Fortes, super quos, nisi super infirmos, super invalidos, super non fortes? Et laudantur tamen infirmi, et damnantur fortes. Si intellegantur qui sunt fortes, primo ipsum diabolum Dominus fortem dixit: *Nemo, inquit, potest intrare in domum fortis, et vasa eius eripere, nisi prius alligaverit fortem* (Mt 12, 29). [...]

Sed sunt in hominibus quidam fortes reprehensibili et damnabili fortitudine, qui praesumunt quidem, sed de temporali felicitate. [...]

Sunt et alii fortes, non de divitiis, non de viribus corporis, non de aliqua in tempore praecellenti potentia dignitatis, sed praesumentes de iustitia sua. Hoc genus fortium cavendum, metuendum, aversandum, non imitandum; praesumentium, inquam, non de corpore, non de opibus, non de genere, non de honore; omnia enim ista quis non videat temporalia, fluxa, caduca, volatica? sed praesumentium de iustitia sua. Talis fortitudo impedivit Judaeos ne per foramen acus intrarent. Cum enim de se praesumunt quod iusti sint, et tamquam sani sibi videntur, medicinam recusaverunt, et ipsum medicum necaverunt. Tales ergo fortes, non infirmos, non venit vocare qui dixit: *Non est opus sanis medicus, sed male habentibus. Non*

veni vocare iustos, sed peccatores in paenitentiam (Mt 9, 11-13). Isti erant fortes qui insultabant discipulis Christi, quia magister eorum ad infirmos intrabat, et convivabatur cum infirmis. *Quare, inquit, magister vester cum publicanis et peccatoribus manducat?* O fortes quibus medicus opus non est! Fortitudo ista non sanitatis est, sed insaniae. Nam et phreneticis nihil fortius, valentiores sunt sanis; sed quanto maiores vires, tanto mors vicinior. Avertat ergo Deus ab imitatione nostra fortes istos.

176. Augustinus (354-430)⁶⁵

„*Meine Stärke will ich auf Dich bauen*“. Jene Starken nämlich sind deshalb gefallen, weil sie ihre Tapferkeit nicht auf Dich gegründet haben; das heißt, jene, die sich über mich erhoben haben und eingedrungen sind, sie waren von sich selbst eingenommen. Ich aber „*will meine Stärke auf dich bauen*“; denn wenn ich mich von dir entferne, falle ich; wenn ich dir näher komme, werde ich stärker.

„*Fortitudinem meam ad Te custodiam*“ (Ps 59 [58], 10). Illi enim fortes ideo ceciderunt, quia fortitudinem suam ad te non custodierunt; id est, illi qui super me insurrexerunt et iruerunt, de se praesumpserunt. Ego autem „*fortitudinem meam ad te custodiam*“, quia si recedo, cado; si accedo, fortior fio.